Aus Arch. Vat. Carte Farnesiane fasc. VII, eigenh. Orig.

Salutem a Deo optimo maximo cum humillima et diligentissima mei commendatione.

Quam ego toto nimirum pectore doluerim, R^{me} domine ac Ill^{me} princeps, quod e Parma quidem nuper discessurus ² R^{mae}

1) Vgl. Bd. XVI, S. 470 ff.; Bd. XVIII, S. 106 ff. 233 ff. 420 ff. 596 ff.; Bd. XIX, S. 211 ff. 473 ff.; Bd. XX, S. 59 ff. 242 ff. 500 ff. dieser Zeitschrift.

2) In Parma erschien Nausea am 15. Juni, am gleichen Tage, da dort der Papst einzog. „Hoggi ci son lettere del re de Romani col vescovo di Vienna in persona ad petendum auxilium cum lacrymis.“ So Paolo Giovio an den französischen Sekretär Nicolas aus Parma 15. Juni 1543, gedruckt Atanagi, *Lettere facete et piacevoli* (in Venedig 1582), p. 54. Von Parma begab sich der Papst bekanntlich nach Busseto zur Zusammenkunft mit Karl V., von dort gegen Ende des Monats nach Parma zurück. Man wird annehmen dürfen, daß Nausea während dieser Zeit in Pauls Begleitung verblieb. Vorher war davon die Rede gewesen, ersterer solle nach Rom berufen werden (Farnese an Verallo 26. Mai 1543; angeführt de Leva, *Storia documentata di*

D. V. ob adversam valetudinem, qua ipsa tunc ita vehementer afficiebatur ut etiam lecto decumberet, valedicere non potuerim, nullis omnino verbis consequi possum, quandoquidem plurimum mea interfuerat tum me eandem R^{mam} D. V. alloqui meamque illi inopiam et paupertatem paulo certius in ejus sinum proferre. caeterum arbitrabar ipsum, quod tum quocumque tandem modo fieri oretenus haud potuit, non multo post literis me non minore fide et efficacitâ facturum simulque statum hujus afflictæ nostræ nationis perscripturum, quod equidem pluribus in praesentia efficerem, nisi ego pene solus hic ob rempublicam christianam occupatissimus omnium vererer R^{mae} et Ill^{mae} D. V., dubio procul non minus, sed multo etiamnum magis ob eandem rempublicam occupatæ molestus esse, et quidem maxime quod, quidquid hinc ad vos scitu vel scriptu necessarium scribi possit, paulo etiam quam par videtur fusius scripserim ad R^{mam} dominum cardinalem S. Crucis ¹, cui quia cum R^{ma} et Ill^{ma} D. V. cor unum et animam unam esse censuerim, e diverso censui alteri scriptum pariter quod uni scriberem, utpote quod ab uno alteri ad legendum procul dubio communicaretur.

Ut autem R^{ma} et Ill^{ma} D. V. paucis habeat universa quæ nobiscum geruntur, sciat actum perinde esse de Hungaria, qua sic Turcarum imperator potitur ut suam modo sedem personalemque residentiam habeat Budæ, quæ metropolis est Hungariæ, quasi perpetuus illius ab inicio possessor, quamvis adversus istum rex meus clementissimus, qui fuit hæctenus in Boemia milites conscribens, intra triduum magno quidem exercitu hinc progressurus speretur. faxit inter cætera Deus ille opt. max., ne non tam Turcarum quam Christianorum insidiis optimus vereque religiosissimus princeps intercipiatur tradaturque, siquidem nunc apud nos omnia plena sunt insidiis, technis, proditionibus et traditionibus, quibus magna ex parte, non armis nec viribus, occupavit Turca quidquid apud Hungaros modo possidet, quem suspicor proximo vere ad nos totis conatibus rediturum oppugnaturumque hanc nunquam satis laudatam Viennam, tocius Austriæ reginam et metropolim.